
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
22 DE OUTUBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.13824

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 21 de outubro de 2021

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 011/2020

Processo nº: 156787/2021

Contrato nº 011/2020-objeto: execução das obras de Melhorias Habitacionais, Programa MORAR 

MELHOR - Cidade Melhor, referente ao LOTE 03 Prefeituras Bairros: III e IX, no Município de Salvador/

BA

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº 

10.635.089/0001-16

Contratada: EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA- CNPJ/MF sob o nº 

15.137.680/0001-67

O prazo previsto na cláusula vigésima do contrato original fica aditado em mais 120 (cento e vinte) 

dias corridos, com início em 09/09/2021 e término em 06/01/2022.

Base Legal: art. 57, §1º, II, Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 02/09/2021

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e BRUNO CAMOZZATO-EBISA

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 013/2020

Processo nº: 156789/2021

Contrato nº 013/2020-objeto: execução das obras de Melhorias Habitacionais, Programa MORAR 

MELHOR - Cidade Melhor, referente ao LOTE 05 Prefeituras Bairros: V e VII, no Município de Salvador/

BA

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº 

10.635.089/0001-16

Contratada: EG CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ/MF nº 15.198.195/0001-01

O prazo previsto na cláusula vigésima do contrato original fica aditado em mais 120 (cento e vinte) 

dias corridos, com início em 09/09/2021 e término em 06/01/2022.

Base Legal: art. 57, §1º, II, Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 02/09/2021

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e EDUARDO GRANGEON-EG

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 015/2019

Processo nº: 172913/2021

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº 

10.635.089/0001-16

Contratada: CAMPBEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM-CNPJ/MF nº 32.643.090/0001-25

Fica renovado o contrato nº 015/2019, cujo objeto consiste na execução dos serviços de 

Requalificação das Pavimentações em Vias Urbanas; LOTE 03 - Prefeituras Bairros: I, VI e VII, 

sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, 

equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, pelo período de mais 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias, com início em 31/10/2021 e término em 30/10/2022. O valor 

global do Contrato para a totalizar R$ 17.950.733,54 (dezessete milhões, novecentos e cinquenta 

mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta e quatro centavos), de acordo com a atualização 

considerando o Índice de reajuste da coluna 37, da Fundação Getúlio Vargas - FGV, compreendendo 

o período de março/2020 a agosto/2021, aplicando o fator de K de 1,253919, conforme planilha 

(fls. 18/21 dos autos), que é parte integrante e anexa deste Termo Aditivo, devidamente rubricada 

pelas partes. As despesas correrão à conta dos recursos previstos no orçamento da SUCOP: Unidade 

Orçamentária: 61.60.02-UG SUCOP; Projeto/Atividade: 15.451.009.1106-Repavimentação de Vias, 

15.451.009.1134-Implantação da Infraestrutura Viária, 15.451.010.1432-Requalificação Completa 

com Drengaem; Natureza da Despesa:4.4.90.51 - Obras e Instalações; Fontes de Recursos:0.1.00 

- Tesouro 0.1.13 - ODC Outorga Onerosa do Direito de Construir0.1.16 - Contr de Interv do Domínio 

Econômico - CIDE0.1.24 - Convênios0.1.30 - Transf do Fundo de Invest Econômico Social - FIES0.1.42 

- Royalties/ Fundo Esp. Petroléo/ Comp. Finan Exp. Rec Minerais0.1.90 - Operações de Crédito 

Internas0.1.91 - Operações de Crédito Externas0.1.92 - Alienação de Bens.

Base Legal: art. 57, II, e art. 65, II, d, §8º da Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 20/10/2021

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e JOSÉ RIBEIRO NASCIMENTO NETO-

CAMPBEL

RESUMO DO CONTRATO Nº 017/2021

Processo Administrativo nº: 112439/2021

Tomada de Preços nº 003/2021

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16

Contratada: RC ENGENHARIA LTDA-ME-CNPJ/MF nº 26.552.631/0001-07

Objeto: Prestação dos serviços para Elaboração de Projetos Executivos, sob regime de execução 

indireta por preço global, referente ao Lote 01, a saber: RECUPERAÇÃO ESTUTURAL VIADUTOS DO 

TÚNEL AMERICO SIMAS, na forma descrita no Edital, no Termo de Referência.

Valor global: R$ 65.575,55 (sessenta e cinco mil quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta e 

cinco centavos)

As despesas decorrentes dos serviços contratados correrão por conta das verbas dos Recursos 

do Orçamento Municipal na Unidade Orçamentária: 61.60.02-UG SUCOP; Projeto/Atividade: 

15.451.010.1430-Elaboração de Estudos e Projetos de Engenharia; Natureza da Despesa: 4.4.90.39 

- Outros Serviços Terceiros P.J; Fontes de Recursos: 0.1.00-Tesouro, 0.1.13-ODC Outorga Onerosa 

do Direito de Construir, 0.1.16-Contr de Interv do Domínio Econômico - CIDE, 0.1.24-Convênios 

0.1.30 - Transf do Fundo de Invest Econômico Social - FIES 0.1.42 - Royalties/ Fundo Esp. Petróleo/

Comp. Finan Exp. Rec Minerais, 0.1.90-Operações de Crédito Internas, 0.1.91-Operações de Crédito 

Externas, 0.1.92-Alienação de Bens.

Prazo de vigência: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da assinatura da 1ª Ordem de 

Serviço/O.S

Data de Assinatura: 20/10/2021

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e CARLOS ROBERTO CARDOSO RODRIGUES-

RC

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PRORROGAÇÃO DE POSSE Nº 08/2021

O Secretário Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições e 
com base na Lei Complementar n° 01/1991 com suas alterações posteriores.

Resolve:

1- Deferir o pedido formulado pelo candidato abaixo discriminado, nomeado através do DOM, que 
solicitou prorrogação de posse.
2- Considerar prorrogado a posse por mais 15 (quinze) dias, ao candidato abaixo discriminado, em 
face do deferimento do seu pedido.

DOM nº 8.111 publicado em 15/09/2021

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO - 20H - SALVADOR - SEDE

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ADRIANA ANDRADE ROSAS 927018471 025.54X.XXX-XX 85 40º

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 21 de outubro de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 156/2021: contratação de empresa especializada em serviços de 
home care (internação domiciliar) para o paciente J.B.B. As propostas deverão ser apresentadas em 
até 72 horas após Publicação no Diário Oficial do Município - DOM.
O processo administrativo nº 180478/2021 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@gmail.com, onde os 
interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 21 de outubro de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 157/2021: Contratação de instituição prestadora de serviços de 
saúde, para atuar em regime de gerenciamento complementar com o poder público municipal na 
Unidade de Pronto Atendimento - PA São Marcos. As propostas deverão ser apresentadas em até 72 
horas após a veiculação desta publicação.
O processo administrativo nº 160734/2021 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 
Setor de Suprimentos - SESUP (telefone: (71) 3202-1146) e os seus anexos poderão ser solicitados 
através de e-mail endereçado a sesup.sms3@gmail.com.

Salvador, 21 de outubro de 2021

PALOMA MENDONÇA
Coordenadora


